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Sammanfattning 

Syftet med pilotprojektet för Tvärprofessionell studentdriven hälsomottagning (TSH) var att 
studenter från sjuksköterske‐, läkar‐, sjukgymnast‐ och dietistprogrammet skulle få möjlighet 
att  lära  mer  om  varandras  yrkeskompetens,  samt  att  under  pedagogiskt  gynnsamma 
förhållanden få utvecklas inom sin egen profession med fokus på hälsa och patientcentrerat 
samtal.  Under  höstterminen  2010  genomfördes  projektet  med  studentdriven 
hälsomottagning  för en mindre grupp studenter  från varje program. Pensionärer  (klienter) 
erbjöds hälsosamtal och hälsorådgivning av  studenterna.  Såväl  klienter  som  studenter  var 
positivt inställda till hälsomottagningen. Studenterna ansåg att TSH gav goda förutsättningar 
för att träna färdigheter kring interprofessionellt lärande och patientcentrerat hälsosamtal.  

Projektbeskrivning 
Syfte 
Att  studenter  från  sjuksköterske‐,  läkar‐,  sjukgymnast  och  dietistprogrammen  skulle  få 
möjlighet  att  lära  mer  om  varandras  yrkeskompetens,  samt  att  under  pedagogiskt 
gynnsamma  förhållanden  få  utvecklas  inom  sin  egen  profession med  fokus  på  hälsa  och 
patientcentrerat samtal.  
Sammanlagt åtta studenter från sjuksköterske‐,  läkar‐, sjukgymnast‐ och dietistprogrammet 
deltog,  två  studenter  från  varje  program.  Väsentligen  friska  ålderspensionärer  erbjöds 
hälsosamtal  och  28  pensionärer  tackade  ja  till  erbjudandet.  Från  de  olika 
utbildningsprogrammen deltog 14  lärare och två handledare  från Primärvården. Ytterligare 
två handledare  från  landstinget ansvarade  för en del av  introduktionen och utvärderingen. 
Lärare  från  respektive  utbildningsprogram  ansvarade  för  förberedelser  och  för 
handledning/organisation  under  hälsomottagningsveckan.  Studentrepresentanter  från  de 
olika  programmen  deltog  i  förberedelserna  av  hälsomottagningen.  Administratör  från 
Institutionen  för  folkhälso‐  och  vårdvetenskap  bokade  klienter.  Utifrån  klienternas 
frågeställning  om  sin  hälsa,  bokades  klienten  till  den  studerandekategori  som  hade mest 
kunskap  kring  detta  område.  Förberedelser  för  hälsomottagningen  genomfördes  vid 
projektgruppsträffar  en  gång/månad  under  2009‐2010. Arbetsuppgifter  fördelades mellan 
projektdeltagarna. Apotekarprogrammet deltog under en del av  förberedelserna, men gick 
ur projektet på grund av lärarbrist. Huvudansvariga och sammankallande för arbetsgruppen 
var Karin Björkegren, Kerstin Ahlqvist, Marta Holm och Agneta Andersson.  
 
Genomförande och metod 
Förberedelse  
Planering  för  kompetenshöjning  i  motiverande  samtal  för  lärare/handledare.  Förslag  på 
arbetsgrupp,  tidsplan  och  arbetsfördelning  gjordes.  Strategiplanering  för  pilotprojekt 



genomfördes  såsom  flödesschema,  annonsering,  material,  lokaler,  rekrytering  och 
examination  av  studenter  samt  presentation  av  projektet.  Grundutbildningskommittén 
(GRUNK) informerades om pilotprojektet. Utbildning i motiverande samtal genomfördes för 
lärare/handledare  under  1X2  dagar.  Presentation  av  pilotprojektet  vid  VFU‐konferens  i 
augusti  2010  i Uppsala  genomfördes.  Informationsfolder  skapades,  rekrytering  av  klienter 
förbereddes,  försäkring  tecknades  och  utvärdering  planerades.  Deltagande  studenter 
presenterades för varandra. Pressen informerades och rekrytering av klienter genomfördes. 
Förberedelse  kring  introduktion  och  handledning  av  studenterna  planerades. 
Studentrepresentanterna utformade  logotype och bestämde klädsel  för studentdeltagarna. 
Lokaler bokades  inom BMC och  inredning av  lokalen planerades. Arbetsmaterial  togs  fram 
som broschyrer, hälsoformulär och bedömningsinstrument. 
 
Pilotprojekt för Tvärprofessionell studentdriven hälsomottagning 10 ‐14 januari 2011 
Två studenter från varje program deltog  i projektet. En handledare/lärare per program/dag 
ansvarade  för  handledning  och  administration  under  hälsomottagningsveckan  och  för 
introduktion av motiverande samtal och utvärdering av projektet. 
 
Hälsomottagningen  vände  sig  till  väsentligt  friska  ålderspensionärer  som  önskade  ett 
hälsosamtal eller  tala om något hälsoproblem exempelvis sömn, balans, huvudvärk,  tobak, 
alkohol,  kondition,  stress,  nedsatt  rörlighet,  kost,  kosttillskott,  mediciner  eller  att  få  en 
blodtryckskontroll eller dopplerundersökning utförd.  

Veckan  inleddes  med  introduktion  för  studenterna  där  syftet  och  organisationen  av 
hälsomottagningen förtydligades. Studenterna förberedde och genomförde en presentation 
för lärare och varandra om evidensbaserad hälsorådgivning. Denna skulle presenteras på en 
generell  nivå,  det  vill  säga  rådgivning  som  studenterna  oavsett  utbildningsprogram  har 
kunskap om som t ex sömn, stress, alkohol, tobak, kost och fysisk aktivitet. Undervisning om 
samtalsmetoden motiverande samtal gavs under introduktionen.   

Studenterna  samarbetade  i  tvärprofessionella  par  kring  klienten.  Samtliga  studenter 
arbetade med samtliga professioner under veckan. En student var huvudansvarig vid första 
delen av samtalet, den andra var observatör och förde anteckningar samt bidrog vid behov i 
slutet av samtalet. Vid efterföljande samtal var rollerna ombytta.  

Schemat för mottagningsveckan såg lika ut, förutom på introduktionsdagen och sista dagens 
eftermiddag. Varje studentpar träffade två klienter per dag. Inför varje klientbesök fanns tid 
för förberedelse innan det 1,5 timme långa klientbesöket. Minnesanteckningar skrevs under 
samtalet.  En  skriftlig  sammanfattning  av  besöket med  hälsoinriktade  rekommendationer 
gavs  till  klienten.  Efter  klientbesöket  genomfördes  handledning  av  varje  studentpar med 
fokus  på  hälsosamtalet.  Tystnadsplikt  rådde  och  efter  avslutat  samtal  strimlades 
minnesanteckningarna. Samtliga mottagningsdagar avslutades med gemensam handledning 
för hela  studentgruppen, med  interprofessionellt  lärande  i  fokus. Hälsomottagningsveckan 



avslutades  med  ett  examinerande  seminarium  och  skriftlig  utvärdering  av  studenternas 
uppfattning om pilotprojektet.  

Teorikoppling 

Tvärprofessionellt samarbete är en förutsättning för utveckling av hälso‐ och sjukvården och 
bör  tränas  under  grundutbildningen.  Målet  är  att  förbättra  vården.  Interprofessionellt 
lärande  innebär att studenter från olika program  lär saker tillsammans och reflekterar över 
relationer och attityder mellan yrkesgrupperna (Ponzer S. et. al. 2009).   

Motiverande  samtal  är  en  samtalsmetod  som  används  vid  hälsosamtal  inom  hälso‐  och 
sjukvården.  Samtalet  har  en  patientcentrerad  utgångspunkt.  Rådgivaren  utgår  från 
klienternas tankar och uppfattningar om vilken förändring som bör göras. Forskning visar att 
motiverande  samtal  ger  bättre  resultat  än  rådgivning  och  ökar  klientens  möjlighet  att 
genomföra  beteendeförändring  vid  ohälsosamma  levnadsvanor  (Miller W.  R.,  Rollnick  S. 
2010). 

En av hälso‐ och sjukvårdens viktigaste uppgifter är att främja hälsa och förebygga ohälsa. I 
Nationella  riktlinjer  för  sjukdomsförebyggande  metoder  (2010)  framkommer  att 
ohälsosamma  levnadsvanor  är  ett  stort  folkhälsoproblem.  Studenter  som  i  sin  framtida 
yrkesroll kommer att arbeta inom hälso‐ och sjukvårdsteamet har en gemensam uppgift; att 
initiera och stödja hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande arbete. 

Resultat  
Projektet har genomförts enligt plan och uppsatta mål har nåtts. 
Projektmål 

• Att studenternas kunskaper, erfarenheter och perspektiv tas tillvara i deras 
utveckling i samtalsmetod, hälsoarbete och teamarbete.  

• Att studenterna ges förutsättningar att tydliggöra metoder och arbetssätt i 
hälsoarbete på individnivå inom den egna yrkesprofessionen.  

• Att studenterna från de olika studerandegrupperna tränas i sin framtida yrkesroll för 
att se möjligheter över ämnesgränserna och samordning av samhällsresurserna.  

• Att lärare ges möjlighet att få stöd att samverka mellan och över 
institutionsgränserna.  

 
Utvärdering 
Klienternas utvärdering 
Klienterna  var  positivt  inställda  till  hälsomottagningen  och  mycket  nöjda  med  besöken. 
Svarsalternativ från 1= inte alls till 5= helt och hållet.  
 
På frågan om besöket uppfyllde förväntningarna svarade klienterna i medeltal 4,7. 
 
Kommentarer:  ‐jag  känner  mig  mer  motiverad  att  genomföra  livsstilsförändringen  som  jag  har 
funderat på, ‐ imponerande, bättre än vad man kan begära. 



   

På frågan om besöket kändes meningsfullt svarade klienterna i medeltal 4,6.  
  
Kommentarer:  ‐bra  att  det  fanns  tid,  fick mycket  nyttig  information,  lugnt  och  sakligt,  ‐kommer 
sannolikt hjälpa mig framåt.  

På  frågan  om  hur  klienterna  upplevde  bemötandet  svarade  samtliga  att  bemötandet  var 
bästa tänkbara, medel = 5,0. 

kommentarer:  ‐lugna  trevliga och ett professionellt bemötande, mycket bra hälsogenomgång med 
tillräckligt med  tid  att  diskutera  diverse  hälsoråd,  ‐toppentrevliga, mycket  värdefullt,  ‐lyssnande,  ‐ 
öppet och mycket ”proffsigt”.   

På frågan om klienterna hade velat träffa någon ytterligare yrkeskategori, svarade 5 av 27 att 
de velat träffa ytterligare yrkeskategori. 

Övriga kommentarer 
 ‐ Samarbetet dietist – läkare är framtidens melodi, ‐ rätt kost – rätt motion ger friskare äldre, ‐ något 
att ta efter i vanliga hälso‐ och sjukvården, ‐ det känns värdefullt att få tänka igenom sin hälsostatus 
och sedan få det belyst ur flera perspektiv med gott om tid, ‐ ser gärna att det blir en uppföljning, ‐ 
väldigt trevligt bemötande med adekvata frågor, ‐ jag fick tillfälle att ventilera de områden som jag 
tyckte var viktiga och fick en mycket bra respons på dessa. 
 
Studenternas utvärdering av tvärprofessionell studentdriven hälsomottagning 
Generellt sett har studenterna uppfattat studentdriven hälsomottagning  (TSH) positivt  (m= 
7,7 av max 9). Studenterna ansåg att de fått möjlighet att utveckla sin egen kompetens samt 
lära om andra professioner inom hälso‐ och sjukvården. Studenterna ansåg även att de fått 
möjlighet att lära en del om patientcentrerat hälsosamtal. 
Studenterna uppfattade sin profession/yrkesroll efter (TSH) som tydlig (m=8,2 av max 9). 
Studenterna ansåg att de behövde mer kunskap om sin egen och andras professioner inom 
hälso‐ och sjukvården. 

Studenterna  ansåg  att  de  fått  möjlighet  att  utvecklas  i  sin  egen  profession,  utveckla 
förståelsen för andra professioner, fått fördjupad insikt om yrkesetiskt förhållningssätt samt 
förståelse för lagarbete. 

Studenterna  ansåg  att  de  lärt  sig  en  hel  del  om  patientcentrerat  hälsosamtal  under  TSH 
(m=7,9 av max 9). 

Studenterna var generellt sett nöjda med den handledning de fått under TSH (m=7,9 av max 
9).  

Några  positiva  kommentarer:  ‐bra  att  få  lära  vad  andra  yrkesgrupper  gör,  ‐  bra  att  få  öva med 
riktiga klienter ‐ bra att fokusera på hälsa, ‐ kul med teamarbete, ‐ motiverande samtal intressant och 
ny metod, ‐ bra att få omvandla sina teoretiska kunskaper till praktiska råd, ‐ bra med gott om tid för 
handledning. 

Negativa kommentarer: ‐ lite för friska klienter, ‐ lite för mycket luft i schemat. 

Förslag på förbättringar: ‐ öppna upp för fler studentkategorier, ‐ fler klientbesök per dag.  

 



                                            

 

 Reflektion och sammanfattande diskussion 

Klienternas  och  studenternas  utvärdering  av  TSH  visade  att  projektets  målsättning  har 
uppnåtts.  Studenterna har  fått möjlighet under  sin  grundutbildning utvecklas  tillsammans 
med  andra  yrkesprofessioner  kring  patientcentrerat  hälsosamtal  och  teamarbete. 
Studenterna  har  även  fått  möjlighet  att  under  handledning  träna  professionsspecifika 
metoder och arbetssätt. En av hälso‐ och sjukvårdens viktigaste uppgifter är att främja hälsa 
och  förebygga ohälsa. För blivande  läkare,  sjuksköterskor, dietister och  sjukgymnaster ger 
TSH  studenterna möjlighet att under arbetslivsliknande  förhållanden  tillsammans  träna på 
att stödja klienterna till en hälsofrämjande livsstil.  

Slutsatser och framåtblickar 

Utvärdering  av  Tvärprofessionell  studentdriven  hälsomottagning  visade  att  projektmålen 
uppnåtts. Nästa  steg  blir  att  kvalitetssäkra  och  utveckla  projektet  genom  att  öka  antalet 
studenter  och  klienter  samt  att  effektivisera  handledning,  undervisning  och  utvärdering. 
Projektgruppen planerar  för utökad verksamhet höstterminen 2011. Målet är att TSH skall 
bli  permanent,  vetenskapligt  utvärderat  och  ett  validerat  inslag  i  alla  deltagande 
grundutbildningar. Här ska ges möjlighet att öva studentens färdigheter i interprofessionellt 
lärande och patientcentrerat förhållningssätt samt hälsokommunikation i en arbetsliknande 
verksamhet. Ambitionen är att  inkludera  fler studenter  från andra grundutbildningar  inom 
hälso‐  och  sjukvård.  På  sikt  kommer  TSH  att  främja  ett  gott  samarbete  mellan 
vårdprofessionerna  inom  hälso‐  och  sjukvården  samt  skapa  fler  alternativa 
verksamhetsförlagda utbildningsplatser (VFU) för universitetet och landsting. 

Rapportering 

Rapportering  kommer  att  ske  vid  utbildningsdagar  inom  de  olika  programmen  och  vid 
tvärprofessionella utbildningsdagar  för handledare. Utbildningsdagar  för KUA‐ nätverk  7‐8 
juni i Enköping. 
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